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Od R e d a k c ji

Ostatnie lata, wraz z całościowym ożywieniem życia społecznego w Polsce, 
przyniosły szereg nowych inicjatyw wydawniczych. Wzrasta ilość tytułów, po
szerza się też zakres poruszanej w nich problematyki. Tradycyjnie, wśród gąsz- 
cza podejmowanych zagadnień, swoje osobne miejsce posiada tematyka histo
ryczna. Wydatnie wzrasta ilość publikacji z zakresu dziejów ojczystych, sporo 
książek i artykułów ukazuje się na temat przeszłości naszych bliższych i dal
szych sąsiadów. Dużego rozmachu nabrała regionalistyka. Badania historycz
ne, a co za tym idzie, będące ich owocem publikacje, koncentrują się na historii 
Polski, powszechnej czy regionalnej. Ten trójpodział jest zrozumiały, chociażby 
ze względu na olbrzymi postęp w badaniach historycznych i konieczność upo
rządkowania olbrzymiego materiału faktograficznego. Stąd też mamy do czy
nienia nie tylko z podejmowaniem wciąż nowych tematów, ale też z powstawa
niem kolejnych, bardziej wyspecjalizowanych czasopism historycznych. Jest to 
z pewnością trend pozytywny, świadczący o ciągłym rozwoju nauk o przeszło
ści. Z drugiej strony, relatywnie zmniejsza się liczba czasopism ogólnohistorycz- 
nych, gdzie obok siebie sąsiadują materiały odnoszące się do różnych epok czy 
kręgów kulturowych.

Ostródzki Przegląd Historyczny, o którego życzliwe przyjęcie Państwa prosi
my, ma być w naszym zamierzeniu periodykiem, gdzie właśnie możliwe będzie 
znalezienie materiałów zarówno z zakresu historii regionalnej, jak też Polski 
i powszechnej. Obok bowiem artykułów traktujących o przeszłości Ostródy 
i regionu ostródzkiego, planujemy publikować teksty odnoszące się do dziejów 
obszarów znacznie oddalonych od grodu nad Jeziorem Drwęckim. Liczymy na 
to, że dzięki temu historia naszego miasta będzie mogła być lepiej poznana przez 
ludzi, którzy na co dzień przeszłością zachodnich Mazur się nie zajmują. Ostróda 
ze swoją prawie 700 letnią historią z pewnością zasługuje na dogłębniejszą niż 
dotychczas uwagę badaczy. Ważne jest jednak również, żeby znajomość jej histo
rii ustawicznie poszerzała się na nowe kręgi odbiorców. Podobnie jak to jest też 
w innych czasopismach, także w Ostródzkim Przeglądzie Historycznym będzie
my zamieszczać recenzje i omówienia. Osobny dział rezerwujemy na prezentację 
kroniki wszechstronnej działalności naszego muzeum.

Ryszard Sajkowski
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R y s z a r d  S a j k o w s k i

D z i a ł a l n o ś ć  M u z e u m  w  O s t r ó d z i e  w  2004 r .

Rok 2004 był z pewnością jednym z najowocniejszych w działalności Muzeum 
w Ostródzie. Zrealizowaliśmy wówczas bardzo dużo ciekawych zadań, jedno
cześnie przygotowując kolejne publikacje, które drukiem ukazały się dopiero w 
czasie późniejszym. Dalej też pracowaliśmy z Markiem Jankowskim w obsadzie 
dwuosobowej, czasowo jedynie wspomagani przez Aleksandrę Chmielewską. 
Trzeba było więc już tradycyjnie godzić obsługę zwiedzających z pracami nad 
nowymi przedsięwzięciami i wcale niemałą biurokracją.

Poniżej podaję przegląd najważniejszych realizacji przypadających na rok 
2004:

1. „Średniowieczne założenia obronne ziemi ostródzkiej", kuratorzy -  Mirosław Hof
fmann i Adam Mackiewicz, otwarcie 22 stycznia 2004 r. W trakcie wernisażu 
dokonano odsłonięcia obrazu Mikołaja Pazizina -  „Panorama Ostródy", daru 
Starostwa Powiatu Ostródzkiego dla Muzeum w Ostródzie.

Ilustracja 1. Odsłonięcie „Panoramy Ostródy" Mikołaja Pazizina przez starostę 
ostródzkiego Janusza Lipskiego i dyrektora Muzeum w Ostródzie1

1 Autorzy fotografii wykorzystanych w niniejszym artykule: il. 1,2,4,6-11,14-24 -  Marek Jankowski; 
il. 5 -  Ryszard Sajkowski; il. 2 -  Romuald Aramowicz; il. 13 -  Julian Pawłowski.
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Zakup „Panoramy Ostródy" dla Muzeum w Ostródzie był jednym z wielu za 
dań z zakresu kultury zleconym naszej placówce przez władze powiatu ostródz
kiego. Sam pomysł wykonania obrazu narodził się prawie dwa lata wcześniej 
Autor dzieła, artysta malarz Mikołaj Pazizin mieszkający na Ukrainie, uczest 
niczył wówczas w międzynarodowym plenerze malarskim w Faltyjankach. 
Podczas tego pobytu wykonał kilka szkiców Ostródy, które stały się podstaw.) 
do dalszych prac (część z nich na wieży ostródzkiego kościoła ewangelickiego), 
wykonanych już po uzyskaniu zgody radnych powiatowych na sfinansowanie 
dzieła.

Przekazanie obrazu nastąpiło podczas otwarcia wystawcy „Średniowieczne 
założenia obronne ziemi ostródzkiej". Na ekspozycję złożyły się fotogramy gro 
dzisk pruskich i wczesnych krzyżackich umocnień drewniano-ziemnych z te
renów powiatu ostródzkiego, jak też wypożyczone z Muzeum Warmii i Mazur 
makiety i ceramika. Wystawa mogła powstać dzięki przeprowadzonym przez dr 
M. Hoffmanna oraz mgr A. Mackiewicza badaniom reliktów zabudowy wcze
snośredniowiecznej powiatu ostródzkiego. W ten sposób wyszczególniono 19 
stanowisk, które zostały dokładnie opracowane. Wyniki tych badań stały się 
podstawą do publikacji katalogu grodzisk, z dokładnymi opisami, fotografiami 
i diagramami.2

2 [kuraś], Ostróda. Obronnie w muzeum, Gazeta Olsztyńska -  Pojezierze z 24-25 stycznia 2004 r., s. U ; 
M. Kłokocki, Panorama w darze, Gazeta Olsztyńska -  Pojezierze z 30 stycznia 2004 r. Publikacja ka
talogu: M.J. Hoffmann, A. Mackiewicz, Średniowieczne założenia obronne powiatu ostródzkiego, Studia 
i Materiały Muzeum w Ostródzie 1, Ostróda 2004.
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2. Płk dr Dariusz Radziwiłłowicz (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski), 11 lute
go 2004 r. -  prezentacja książki Tradycja grunwaldzka w świadomości politycznej 
społeczeństwa polskiego w latach 1910-1945, Olsztyn 2003.

Ilustracja 2. Płk dr Dariusz Radziwiłłowicz podczas spotkania autorskiego

Autor, pracownik naukowy UWM, ma na swoim koncie liczne pozycje książ
kowe i artykuły. Należy do grona osób, których staraniem nastąpił powrót pol
skiej armii do historycznych korzeni, dzięki czemu można było przywrócić jed
nostkom wojskowym tradycje, barwy, symbolikę i dawny ceremoniał. W sw7ojej 
pracy o tradycji grunwaldzkiej płk dr D. Radziwiłłowicz skupił się na wykorzy
staniu tradycji grunwaldzkiej przez poszczególne polskie ugrupowania politycz
ne. Istotne okazało się też funkcjonowanie wiktorii grunwaldzkiej w potocznej 
świadomości społeczeństwa polskiego I poł. XX w.

Spotkaniem z płk dr Radziłłowiczem Muzeum w Ostródzie rozpoczęło ob
chody 675-lecia Ostródy.
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3. Kolaudacja pozycji Szkice z dziejów Ostródy i okolic, red R. Sajkowski, Ostróda 
2003.

Ilustracja 3. Kolaudacja Szkiców z dziejów Ostródy i okolic

Po wielu miesiącach prac udało się nam opublikować pierwsze od prawie 
trzydziestu lat (od czasów wydania pozycji Ostróda. Z dziejów miasta i okolic, pod. 
red. A. Wakara, Olsztyn 1976) opracowanie naukowe wybranych aspektów dzie
jów naszego miasta. Książkę tę potraktowaliśmy jako dar Muzeum w Ostródzie 
na 675 -lecie grodu nad Jeziorem Drwęckim, stąd też znaczną część egzemplarzy 
rozesłaliśmy bezpłatnie do bibliotek szkolnych i innych publicznych instytucji. 
Kolaudację publikacji urządziliśmy razem z Miejską Biblioteką Publiczną oraz Ka
tolickim Stowarzyszeniem „Civitas Christiana" w Ostródzie dnia 18 marca 2004 r. 
w czytelni Miejskiej Biblioteki Publicznej CKiS. Podczas spotkania, na które obok 
autorów części artykułów przybyła liczna publiczność, prof. dr hab. Józef Śliwiń
ski z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego pozytywnie ocenił prezentowaną
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publikację i wezwał do przygotowania nowej monografii miasta, co zresztą 
wywołało żywą dyskusję.3 W tym miejscu trzeba zaznaczyć, iż muzeum wielo
krotnie zwracało uwagę na konieczność ponownego, całościowego opracowania 
dziejów miasta. Osobiście sygnalizowałem konieczność rozwiązania w tym wy
padku trzech podstawowych dla tego zagadnienia problemów: merytorycznego, 
finansowego oraz organizacyjnego.4 Chodzi też o to, aby taka monografia była 
w jak największym zakresie produktem „ostródzkim" a nie „importowanym". 
W obecnym stanie rzeczy wydaje się, iż w przypadku realizacji monografii na 
gruncie ostródzkim największym wyzwaniem będą kwestie organizacyjne.

4. Dr Barbara Szymczak, 25 marca 2004 r. -  wykład Rzeczpospolita wobec Prus 
Książęcych w XVI i XVII stuleciu -  pejzaż z Ostródą w tle

—  A c? * >j
oaSn

Ilustracja 4. Dr Barbara Szymczak podczas wykładu

Dr Barbara Szymczak specjalizuje się w badaniach nad dziejami XVII-wiecz- 
nej Brandenburgii i jej relacjami z ówczesną Rzeczpospolitą. Kluczową rolę od
grywały w tym aspekcie Prusy Książęce, których podporządkowanie królowi 
polskiemu stawiało się coraz bardziej iluzoryczne. Postępujące osłabienie pań
stwa polsko-litewskiego wykorzystywali kolejni władcy brandenburscy w celu 
osłabienia swej zależności lennej wobec królów polskich z tytułu posiadania 
Prus Książęcych. Autorka skupiła się na przełomowym okresie połowy XVII w., 
rządów Jana Kazimierza i traktatów welawsko-bydgoskich, których rezultatem 
było przejście Prus Książęcych w suwerenne władanie dynastii Hohenzoller
nów. W tę szerszą panoramę dziejów wplecione zostały informacje o Ostródzie,

3 Por. R. Strychalski, Wszystko o przeszłości, Gazeta Ostródzka z 27 lutego -  4 marca 2004 r., s. 4; 
M. Kłokocki, Szkice na zamku, Gazeta Olsztyńska -  Pojezierze z 20-21 marca 2004 r., s. 7.

4 R. Sajkowski, Kiedy nawa monografia Ostródy?, Głos Ostródy z 12 czerwca 2002 r., s. 8 i 11.
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jako jednym ze starostw Księstwa Pruskiego. W połowie XVI w. starostą został 
Wolfgang Kreytzen, przedstawiciel jednej z najmożniejszej rodzin Księstwa 
Kreytzen zakupił też starostwo dziedziczne w Iławie, łącząc w sw^oich rękach 
zarząd obu starostw: zwykłego w Ostródzie i dziedzicznego w Iławie. Potem 
spotykamy w Ostródzie na tym stanowisku Oelsnitzów, Preucków, Groebenów 
i Finckensteinów.5

5. IV ponadregionalny konkurs „Prusowie -  północni sąsiedzi Słowian", 
2 kwietnia 2004 r. -  edycja dla szkół średnich w Ostródzie

Ilustracja 5. Spotkanie kanclerza „Pruthenii" dr. Bogdana Radzickiego 
(w środku) z nauczycielami historii podczas IV ponadregionalnego konkursu 

„Prusowie -  północni sąsiedzi Słowian"

Podobnie jak w latach poprzednich, również w roku 2004 turniej organizo
wany był przez Muzeum w Ostródzie oraz Stowarzyszenie Miłośników Histo
rii i Kultury Prusów „Pruthenia" wraz z Towarzystwem Miłośników Twierdzy 
Boyen oraz Szkołą Podstawowy im. Herkusa Monte w Kamińsku. Patronat nad 
edycją dla szkół ponadgimnazjalnych objęli Wojewoda Warmińsko-Mazurski - 
Stanisław Szatkowski i Burmistrz Miasta Ostróda -  Jan Nosewicz. Warsztaty dla 
nauczycieli szkół średnich w Ostródzie poprowadził kanclerz Stowarzyszenia 
Miłośników7 Historii i Kultury Prusów „Pruthenia" -  Bogdan Radzicki. Do edycji 
konkursu dla szkół średnich zgłosiło się 74 uczestników z 19 szkół (ostatecz
nie do części pisemnej przystąpiło 68 uczniów). Komisja (mgr Justyna Sobeczek
-  przewodnicząca, mgr Iwona Manicka oraz mgr Jan Maciejewski) w wyniku

5 [kuraś]. Wykład na zamku, Gazeta Olsztyńska -  Pojezierze z 16 oraz 23 marca 2004 r., s. 2.
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postępowania kwalifikacyjnego (część pisemna i ustna) wyłoniła następujących 
laureatów: 1 miejsce -  Michał Szarmach (Zespół Szkół Ogólnokształcących w 
Iławie), II miejsce -  Jarosław Chęć (I Liceum Ogólnokształcące w Malborku), 
III miejsce -  Ewelina Tarkowska (III Liceum Ogólnokształcące w Olsztynie), 
wyróżnienia -  Marcin Wybranowski (II Liceum Ogólnokształcące w Olsztynie) 
i Paulina Kowalska (Zespół Szkół w Górowie Iławeckim).6

Edycja dla szkół gimnazjalnych odbyła się 4 czerwca w Giżycku (1 miejsce
-  Adam Kasparek z Gimnazjum nr 4 w Olsztynie), natomiast dla szkół podsta
wowych 5 czerwca w Kamińsku (I miejsce -  Przemysław Szymański z SP w To- 
przynach).

6. Dr Jan Gancewski (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski), 22 kwietnia 2004 r. -
Zamek krzyżacki w Ostródzie jako ośrodek gospodarczy w XV i XVI w.

Ilustracja 6. Wykład dr. Jana Gancewskiego

Dr Jan Gancewski jest pracownikiem Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskie
go, członkiem szeregu towarzystw naukowych, redaktorem naczelnym „Mrą- 
gowskich Studiów Humanistycznych". Zajmuje się historią państwa krzy
żackiego, szczególnie kwestiami gospodarczymi, współpracując na tym polu 
z szeregiem polskich i niemieckich instytucji naukowych. Podczas swojego wy
stąpienia dr Gancewski zwrócił uwagę, że już w XIV w. ostródzki zamek sta
nowił ważny ośrodek zarówno administracyjny jak i gospodarczy oraz stra
tegiczny w nadgranicznym rejonie państwa zakonnego. Krzyżacy z zamku 
w Ostródzie wielokrotnie uczestniczyli w wyprawach na pogranicze krzyżacko-

6 [A.K.], Ostróda. Turniej na zamku, Gazeta Ostródzka z 2-8 kwietnia 2004 r., s. 2; tenże, Ostróda. Tur
niej na zamku, Gazeta Olsztyńska -  Pojezierze z 2 kwietnia 2004 r., s. 2.
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mazowieckie oraz w obronie tej części państwa krzyżackiego przed wojskami 
polskimi. Jego znaczenie jako ośrodka gospodarczego polegało przede wszyst
kim na odgrywaniu ważnej pod względem strategicznym funkcji spichlerza, 
z którego zapasy mogły zostać wykorzystane jako aprowizacja dla wojsk zakon
nych oraz wojsk najemnych. Sam zamek, pod względem architektonicznym złą
czony z miastem swoimi umocnieniami zewnętrznymi, posiadał liczne ośrodki 
gospodarcze na terenie dominium komturstwa ostródzkiego, które przynosiły 
dość duży dochód do kasy krzyżackiej, przede wszystkim w I połowie XV w. do 
momentu wybuchu wojny trzynastoletniej.

7. „<Wojna polska>. Dzieje kampanii napoleońskiej w Prusach w 1807 r.", wystawa 
przygotowana przez Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku oraz Mu
zeum w Ostródzie (organizatorzy wykorzystali też eksponaty ze zbiorów 
Biblioteki PAN w Gdańsku, Muzeum Narodowego w Gdańsku, Muzeum 
Hymnu Narodowego w Będominie, Muzeum w Elblągu oraz osób prywat
nych), kurator Barbara Cybulska, otwarcie 22 kwietnia 2004 r.7

Ilustracja 7. Autorka wystawy Barbara Cybulska (po prawej) wraz z prze
wodniczącą Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Miejskiej w Ostródzie

Anną Monist

Wystawa stała się ważnym akcentem obchodów 675 lecia rocznicy nadania 
Ostródzie praw miejskich, a zarazem przypomnieniem pobytu w 1807 r. Napo
leona na zamku ostródzkim. Starannie przygotowana pod kierunkiem kustosza 
Muzeum Mikołaja Kopernika we Fromborku -  Barbarę Cybulską, cieszyła się 
bardzo dużym zainteresowaniem. Organizatorzy wykorzystali zbiory placówek 
państwowych, samorządowych oraz prywatnych, przy czym znaczna ich część 
to eksponaty z epoki. Były to przede wszystkim obrazy, mapy, książki, ryciny, 
odznaczenia i broń. W czasie wystawy zaprezentowano też list Napoleona, po

7 [kuraśj, Dzieje kampanii, Gazeta Olsztyńska -  Pojezierze z 26 kwietnia 2004 r., s. 7; por. M. Ginie- 
wicz, Co pisał cesarz, Gazeta Ostródzka z 19-24 marca 2004 r., s. 3.
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dyktowany przez cesarza podczas jego pobytu w Ostródzie (tłumaczenia podjął 
się Jan Dąbrowski). Wśród licznych gości obecny był prof. dr hab. Janusz Jasiński 
z Olsztyna, badacz specjalizujący się w historii XIX w.8

8. Dr Andrzej Korytko (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski), 29 kwietnia 2004 r. 
-  Wojna o ujście Wisły (1626-1629) i jej ostródzkie echa

Ilustracja 8. Dr Andrzej Korytko omawia losy Ostródy w okresie wojny ze
Szwedami (1626-1629)

Dr Andrzej Korytko jest pracownikiem naukowym Uniwersytetu Warmiń
sko-Mazurskiego. Od 1995 do 1999 roku redaktor naczelny „Kwadransa Akade
mickiego" -  środowiskowego pisma Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie, 
którego dwa numery ukazały się też pod auspicjami UWM. Od 2001 r. we wła
dzach Olsztyńskiego Oddziału PTH. Zajmuje się m.in. nowożytną dyplomacją 
i siedemnastowiecznym pamiętnikarstwem. W Ostródzie dr Korytko skoncen
trował się na przebiegu wojny polsko-szwedzkiej z lat 1626-1629, zwianej wojną
o ujście Wisły i jej ostródzkiemu epizodowi. Konflikt, którego areną działań były 
głównie Prusy Królewskie, bezpośrednio dotknął również mieszkańców Ostró
dy i okolic. Szwedzki król Gustaw II Adolf -  wbrew neutralności Prus Książę
cych -  pod koniec 1628 r. obsadził swoimi wojskami m.in. Ostródę i Miłomłyn.

8 Problematyka napoleońska zaznaczyła się w działalności Muzeum w Ostródzie w sposób trwały. 
Przykładem tej tendencji może być m.in. późniejsza wystawa „Napoleon a Polska", przygotowana 
przez Ośrodek Studiów Epoki Napoleońskiej przy Wyższej Szkole Humanistycznej im. Aleksan
dra Gieysztora w Pułtusku, Muzeum Romantyzmu w Opinogórze, Muzeum Regionalne w Puł
tusku (komisarz Janusz Królik). Otwarcie ekspozycji w Ostródzie nastąpiło 18 marca 2005, zob. 
B. Chadaj-Lamcho, Cesarz w muzeum, Gazeta Ostródzka z 18-24 marca 2005 r., s. 2.
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Na leżach zimowych w Ostródzie stacjonował niemiecki regiment pod dowódz
twem oberstleutnanta Hansa Kaspara von Klitzinga składający się z 8 kompanii 
piechoty, który opuścił mury miasta dopiero w 1629 r. Pod Ostródą doszło także, 
w lutym 1629 r., do koncentracji szwedzkiej armii, która wyruszyła na odsiecz 
obleganej przez polskie wojska Brodnicy.

9. Konkurs „Polskie zamki gotyckie" -  20 maja 2004 r.

Ilustracja 9. Uczestnicy konkursu „Polskie zamki gotyckie"

Z tytułu przynależności Ostródy do „Stowarzyszenia Gmin <Polskie Zamki 
Gotyckie>", Muzeum w Ostródzie zorganizowało kolejny konkurs dla uczniów 
szkół podstawowych i gimnazjalnych, w którym trzeba było wykazać się znajo
mością przeszłości północno-wschodniej Polski, a przede wszystko historią Mal
borka, Sztumu, Lidzbarka Warmińskiego, Bytowa, Kwidzyna, Kętrzyna, Olsz
tyna i Ostródy. W kategorii szkół podstawowych zwyciężył Adam Stepnowski, 
natomiast gimnazjów Krzysztof Patejuk.9

9 [migi], Wiedzą wszystko o zamkach, Gazeta Ostródzka z 28 maja -  3 czerwca 2004 r., s. 7.



DZIAŁALNOŚĆ MUZEUM W OSTRÓDZIE 2004 R. 293

10. Dr Marek Radoch (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski), 26 maja 2004 r. -  Roz- 
ważania nad dwoma przywilejami (1335 i 1348) dla miasta Ostródy

Ilustracja 10. Dr Marek Radoch przybliża tajniki przywilejów
lokacyjnych Ostródy 

Dr Marek Radoch, badacz średniowiecza z Uniwersytetu Warmińsko-Ma
zurskiego gościł w Ostródzie po raz kolejny. Tym razem przedstawił rzecz za
sadniczą, szczególnie w kontekście obchodów 675 lecia Ostródy, mianowicie 
tłumaczenie i objaśnienie dwóch najstarszych przywilejów dla miasta Ostródy 
(tj. z 1335 i 1348 r.) Analiza tych dokumentów pozwoliła stwierdzić, że w przy
padku Ostródy proces miastotwórczy rozciągnął się na kilkanaście lat. Zapo
czątkował go Luter z Brunszwiku przed 17 lutego 1331 r. (najprawdopodobniej 
w 1330 r.) nadaniem 96-łanow'ego patrymonium pod przyszłe miasto. 13 lipca 
1335 r. komtur dzierzgoński Hartung von Sonnenbom wydał przywilej lokacyj
ny dla miasta, potwierdzający i rozszerzający poprzednie nadanie. Odnowienie 
przywileju lokacyjnego dla Ostródy następuje 29 lipca 1348 r. po ustabilizowaniu 
się sytuacji administracyjno-gospodarczej (wyodrębnienie komturstwa ostródz
kiego).

11. „Powiatowy Konkurs Wiedzy o Życiu i Twórczości Henryka Sienkiewicza" -  Łukta, 
28 maja 2004 r.
Turniej został zorganizowany przez Zespół Szkół nr 1 w Łukcie przy współ

pracy Muzeum w Ostródzie. Koncepcja i prowadzenie -  Krystyna Smilgin. Jedną 
z imprez towarzyszących był wykład dra Ryszarda Sajkowskiego -  „Dzieje kon
fliktu polsko-krzyżackiego".9

10 Według podobnych zasad zorganizowany został rok później II Międzyszkolny Konkurs Wiedzy 
o Życiu i Twórczości Jana Kochanowskiego z cyklu „Wybitni Twórcy Literatury Polskiej" -  Łukta, 
18 maja 2005 r.
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12. Przekazanie obrazu „Napoleon użycza łask mieszkańcom Ostródy" Nicolasa 
Ponce-Camusa. 28 maja 2004 r.

Ilustracja 11. Burmistrz Jan Nosewicz składa podziękowanie za obraz 
„Napoleon użyczający łask mieszkańcom Ostródy"

Podczas uroczystości zorganizowanej przez Biuro Promocji Miasta, Ośrodek 
Studiów Epoki Napoleońskiej, Centrum Kultury oraz Muzeum w Ostródzie, 
nastąpiło przekazanie przez Georga Freiwalda z żoną Hannelorą kopii (orygi
nał znajduje się w Wersalu) obrazu „Napoleon użyczający łask mieszkańcom 
Ostródy" Muzeum w Ostródzie. Trzeba zaznaczyć, iż obraz został samorządowi 
ostródzkiemu przekazany już w 1992 r ., jednak z uwagi m.in. na trwającą wów
czas odbudowę zamku a także fakt, iż Muzeum w Ostródzie zostało powołane 
do istnienia dopiero w 2000 r., musiało upłynąć jeszcze kilka lat zanim wola dar
czyńców ostatecznie została spełniona. Po zakończeniu części oficjalnej państwo 
Freiwald wraz z burmistrzem Janem Nosewiczem i innymi gośćmi udali się do 
sali wystaw czasowych muzeum na zwiedzanie wystawy „<Wojna polska> 
Dzieje kampanii napoleońskiej w Prusach w 1807 r."11

11 M. Giniewicz, Cesarz wrócił do miasta, Gazeta Ostródzka z 4 czerwca 2004 r.
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13. Wystawa „Ostróda -  siedem wieków dziejów miasta -  okruchy historii", otwarcie 
23 czerwca 2004 r.

Ilustracja 11. Zwiedzający ekspozycję „Ostróda -  siedem wieków dziejów 
miasta -  okruchy historii"

Do tej ekspozycji przygotowywaliśmy się od dłuższego czasu, dokonując, 
m.in. w ramach naszego skromnego budżetu, zakupu eksponatów związanych 
z długą historią Ostródy. Dzięki temu udało się stworzyć ciekawą wystawę opar
tą zasadniczo o zbiory własne, gromadzone już przecież od kilku lat. Ekspozycja, 
wraz z serią odczytów pod zbliżonym tytułem, stanowiła główny punkt obcho
dów 675-lecie Ostródy.12 Podczas otwarcia zaprezentowano kopie przywilejów 
lokacyjnych z 1335 i 1348 (pozyskane ze zbiorów Geheimes Staatsarchiv Preus
sischer Kulturbesitz w Berlinie) wraz z tłumaczeniem Marka Radocha, a także 
stare pocztówki z Ostródą, mapy, sprzęt codziennego użytku, itd. Ekspozycja 
cieszyła się dużym zainteresowaniem zwiedzających, stając się dobrą lekcją hi
storii naszego miasta.

14.  „Ksiądz Jerzy Popiełuszko", wystawa zorganizowana z okazji XXIV roczni
cy powstania „Solidarności" we współpracy z Oddziałem Zarządu Regio
nu Warmińsko-Mazurskiego NSZZ „Solidarność" w Ostródzie, otwarcie 
20 sierpnia 2004 r.

12 Fotografie z wystawy oraz grupa referatów wygłoszona w okresie 2004-2005 zostały opublikowane 
w pozycji Ostróda -  siedem wieków dziejów miasta, red. R. Sajkowski, Ostróda 2005.
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Ilustracja 13. W atmosferę zadumy wprowadza 
aktor dramatu Anna Zapaśnik-Baron

Sierpień 1980 roku jest symbolem i szczególną datą w naszej najnowszej histo
rii. Jedną z tych, które na trwale zapisują się w ludzkiej świadomości, jako przeło
mowe momenty w dziejach narodu nie tylko Polski ale także Europy. Ostródzka 
wystawa była znakiem pamięci patrona „Solidarności" ks. Jerzego Popiełusz
ki. Ksiądz Jerzy jeszcze przed wprowadzeniem stanu wojennego związany był 
z duszpasterstwem robotników. W okresie stanu wojennego odprawiał w koś
ciele św. Stanisława Kostki tzw. Msze za Ojczyznę. Znany był ze swojej bezkom
promisowości wobec systemu komunistycznego. Stał się też wkrótce obiektem 
różnych szykan. Ich ostatnim akordem było bestialskie zamordowanie ks. Jerze
go przez funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa 19 października 1984 r.
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15. Dr Halina Murawska (Ośrodek Badań Naukowych im. Wojciecha Kętrzyń
skiego w Olsztynie), 9 września 2004 r. -  Zmiany ludnościowe w Olsztyńskiem 
po 1945 r. i kształtowanie się tożsamości mieszkańców Ostródy

Ilustracja 14. Dr Halina Murawska omawia mechanizmy kształtowania się 
tożsamości mieszkańców powojennej Ostródy

Dr Halina Murawska jest autorką wielu prac podejmujących problem „zado
mowienia" się ludności polskiej na terenach byłych Prus Wschodnich, a także 
przemian, jakim podlegała ta ludność w okresie industrializacji. Przystępując 
do rozważań o kształtowaniu się ostródzkiej społeczności po II wojnie świato
wej, autorka wystąpienia zwróciła uwagę, że jeszcze przed zakończeniem dzia
łań wojennych niemieckie dowództwo wydało rozkaz powszechnej ewakuacji 
ludności cywilnej. W myśl postanowień wielkich mocarstw dalszy ubytek tej 
ludności był wynikiem planowego jej przesiedlania za Odrę. Pierwsze transpor
ty z przesiedleńcami z obecnych terenów Białorusi, Litwy i Wołynia (przed II 
wojną światową wschodnie ziemie państwa polskiego) przybyły latem 1945 r. 
W tym samym czasie zaczęli też napływać dobrowolni osadnicy z przeludnio
nych terenów centralnej Polski. Każda z osiedlonej tu grupy ludności, jak i każ
de pokolenie powojennych mieszkańców, wniosły swój wkład we współczesny 
obraz Ostródy
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16. Dr Janusz Hochleitner -  XIX-wieczna prasa ostródzka w obronie zwyczajów ludo
wych, 23 września 2004 r.

Ilustracja 15. Dr Janusz Hochleitner

Dr Janusz Hochleitner jest pracownikiem naukowym Uniwersytetu Warmiń
sko-Mazurskiego, dziekanem Wydziału Zamiejscowego w Elblągu Wyższej Szko
ły Zarządzania i Przedsiębiorczości im. Bogdana Jańskiego w Warszawie. We
dług autora wystąpienia, analiza materiałów z pisma „Oznaymienia Polityczne. 
(Dodatek do listu powiatowego)", dostarcza dość dużo interesujących informacji 
lokalnych. Rozsiane tu informacje o pielęgnowaniu zwyczajów gospodarskich 
związane były przede wszystkim z porą letnią. W 1865 roku w „Oznaymieniach 
Politycznych" spotykamy apel nie znanego dziedzica „do wszystkich panów
i gospodarzy w Ostródzkim i Nidborskim powiecie". Chodziło mu o zmianę sta
rodawnego terminu wygasania umów pomiędzy gospodarzami a najemnikami. 
Ta grupa społeczna była mocno zróżnicowana, od parobka aż po chłopca do pa
sienia bydła. Czeladź stanowili ci, którzy służyli innym pracą na polu czy ogro
dzie za określoną opłatą i utrzymaniem przez dłuższy czas. Robotnicy najemni 
zazwyczaj byli zatrudniani do sezonowych prac polowych, za co otrzymywali 
określoną dniówkę.
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17. Prof. dr hab. Jacek Wijaczka (Uniwersytet Mikołaja Kopernika), 21 paździer
nika 2004 r. -  Procesy o czary w Ostródzie w XVI-XVII wieku. Wykład powiąza
ny był z obchodami 5- lecia powstania Agencji Ochrony Dóbr Kultury oraz 
4-lecia Muzeum w Ostródzie

Ilustracja 16. Prof. dr hab. Jacek Wijaczka wprowadza w tajniki procesów o czary

Zainteresowania naukowe profesora Jacka Wijaczki skupiają się na historii 
nowożytnej Prus Książęcych i Królewskich. W swoim wystąpieniu, skupił się na 
procesach o czary w rejonie ostródzkim. Według przywołanego przez badacza 
Johannesa Mullera już w 1549 r. przed urzędem starostwa ostródzkiego pojawi
ły się wielokrotnie oskarżenia z powodu czarów. Pierwszy znany nam proces 
o czary przed sądem miejskim w Ostródzie rozpoczął się najprawdopodobniej 
jesienią 1676 r. Oskarżoną była Agneta Pauli, nie wiemy jednak, jak ten proces 
się zakończył. W późniejszych latach toczyły się procesy pastucha Jana i Katarzy
ny Steinhagin. Najlepiej znany jest proces, który początkowo nie był związany 
z Ostródą, gdyż zaczął się w Morągu (1678-79), ale w jego trakcie „powołano" 
jako czarownicę żonę tamtejszego pastora Johanna Schienemanna, Marię. Ta 
schroniła się w Ostródzie u swego zięcia Wilhelma Sterlina. Jak zakończyła się 
sprawa Marii Schienemann, nie wiadomo, ponieważ nie zachował się wvrok. 
Nie wydaje się jednak, aby trafiła na stos.

Wykład profesora Wijaczki był najważniejszym elementem obchodów 5-lecia 
powstania Agencji Ochrony Dóbr Kultury oraz 4- lecia Muzeum w Ostródzie. 
Nie obyło się przy tej okazji bez kwiatów i życzeń dalszej, owocnej działalno
ści. Próbą podsumowania dotychczasowych działań była ekspozycja urządzona 
przez Marka Jankowskiego w sali reprezentacyjnej ostródzkiego zamku.13

13 [migi], Czarownice na zamku, Gazeta Ostródzka z 15-21 października 2004 r., s. 8.
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18. Mgr Adam Mackiewicz (właściciel firmy archeologicznej -  „Archeo-Adam"), 
26 października 2004 r. -  Wyniki badań archeologicznych w obrębie gdaniska przy 
zamku w Ostródzie

Ilustracja 17. Archeolog Adam Mackiewicz prezentuje drobne przedmioty 
znalezione podczas wykopalisk w ostródzkim gdanisku

Adam Mackiewicz gościł na ostródzkim zamku nie po raz pierwszy. Od lat 
prowadzi badania archeologiczne, które ustawicznie powiększają naszą wiedzę
o Ostródzie. Prowadzone przez niego w rejonie gdaniska badania archeologicz
ne miały na celu odsłonięcie i zadokumentowanie elementów architektonicz
nych obiektu, a także całkowitą eksplorację jego nawarstwień. Wykop założo
no przy północnym skrzydle zamku na przedłużeniu korytarza prowadzącego 
w kierunku danskera. W tym samym rejonie obiekt ten zaznaczył na planie zam
ku Steinbrecht. Pomimo bardzo utrudnionych warunków pracy związanych 
z silnie podsiąkającą wodą gruntową wykop niemal na całej długości doprowa
dzono do poziomu zalegania calca. Najciekawszą konkluzją przeprowadzonych 
badań jest fakt, iż nie potwierdził się kształt gdaniska, który widnieje na planie 
Steinbrechta, w postaci kwadratowej wieży na jego skraju północnym. To jednak 
wymaga potwierdzenia dalszymi badaniami. Podczas wykładu gość zaprezen
tował nie tylko zdjęcia z wykopalisk, ale też szereg zabytków pozyskanych pod
czas eksploracji.
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19.

Ilustracja 18. Renata Gieszczyńska z olsztyńskiej delegatury IPN oprowadza po 
wystawie <Wypędzeni, przypędzeni...>

Lata 1945-1949 to okres zasadniczych zmian na terenie tzw. Prus Wschodnich. 
Krystalizowały się wówczas nowe stosunki polityczne, narodowościowe, spo
łeczne, wyznaniowe, gospodarcze i kulturowe. Kształtowanie się nowego społe
czeństwa w wyniszczonym regionie w połączeniu z trudami życia codziennego 
oraz polityką wł adz, przebiegało dość wolno. Jednakże stopniowo, te znacznie 
różniące się grupy (autochtoni, Polacy przybyli z różnych regionów przedwo
jennej Rzeczpospolitej) integrowały się, uprzedzenia i konflikty znikały. Pozo
stała świadomość niezwykłej różnorodności kulturowej połączonej z miłością do 
piękna Warmii i Mazur. Wystawa spotkała się z dużym zainteresowaniem zwie
dzających. Wśród gości obecni byli dyrektor Oddziału Gdańskiego IPN Edmund 
Krasowski oraz naczelnik Delegatury IPN w Olsztynie prof. dr hab. Norbert 
Kasparek. Władze miejscowe reprezentowali Starosta Powiatu Ostródzkiego 
Janusz Lipski oraz Burmistrz Miasta Ostróda Jan Nosewicz.

„<Wypędzeni, przypędzeni...>. Kształtowanie się nowego społeczeństwa na Warmii
i Mazurach w latach 1945-1949," ekspozycja przygotowana we współpracy z In
stytutem Pamięci Narodowej, Komisją Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 
Polskiemu Delegatura w Olsztynie), otwarcie 28 października 2004 r.
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20. Mgr Artur Emil Lipka (Gimnazjum nr 2 w Ostródzie, członek Ostródzkiego 
Stowarzyszenia Kulturowego „Sasinia"), 25 listopada 2004 r. -  Społeczno-kul- 
turalna działalność ostródzkich stowarzyszeń w latach 1945-1970

Ilustracja 19. Artur Emil Lipka podczas spotkania

Artur Lipka w swoim wystąpieniu najwięcej miejsca poświęcił Stowarzysze
niu PAX. Jego działalność w latach 50-tych i 60-tych w Ostródzie nierozerwalnie 
związana była z osobą Tadeusza Stępowskiego, redaktora wydawanego przez 
to Stowarzyszenie „Słowa na Warmii i Mazurach". Na przełomie 1956 i 1957 r. 
powstał w mieście Komitet Postępowej Działalności Gospodarczej i Kulturalnej 
przy Stowarzyszeniu PAX. Komitet ten podjął starania zmierzające do aktywi
zacji kulturalnej środowiska. W maju 1957 r. zorganizował pierwsze spotkanie 
dyskusyjne, na którym prelekcję wygłosił mgr Józef Urbański z Olsztyna. Kilka
naście osób uczestniczących w tym zebraniu postanowiło spotykać się w każdą 
środę. Na forum miasta ostródzcy sympatycy Stowarzyszenia PAX pokazali się 
po raz pierwszy po koniec czerwca 1957 r., organizując w Powiatowym Domu 
Kultury spotkanie ze znaną pisarką Zofią Kossak -  Szczucką. W 1961 r. nastąpiła 
formalizacja ostródzkich struktur PAX -  u. W roku tym zarejestrowano Oddział 
Powiatowy Stowarzyszenia PAX w Ostródzie. Jego sekretarzem został Tadeusz 
Stępowski, a Irena Dowgwiłłowicz i Oskar Swi rtun pełnili funkcje członków kie
rownictwa.

Po odczycie doszło do spotkania w mniejszym gronie, gdzie zastanawiano się 
nad realiami działalności kulturalnej w przeszłości, jak też w dobie obecnej.
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21. „Zamki Pomorza, Warmii i Mazur", Wydawnictwo Tower Press, wystawa ma
larstwa i rysunku Zbigniewa Szczepanka połączone z promocją albumu, 
otwarcie 1 grudnia 2004 r.14

Ilustracja 20. Mistrz podpisuje albumy

W swoim albumie „Zamki Pomorza, Warmii i Mazur" Zbigniew Szczepanek 
zamieścił akwarele największych i najpiękniejszych zamków północnej Polski. 
W sumie jest to 41 obiektów, a wszystko uzupełnione opisami dziejów historycz
nych tych zabytków architektury. Specjalizując się w trudnej sztuce akwareli, 
Zbigniew Szczepanek osiągnął nie tylko mistrzostwo formalne, ale też potrafi 
zachować wiele ciepła, którym charakteryzuje się ten rodzaj sztuki. W ostródz
kim muzeum mogliśmy oglądać szereg prac, przy czym jeden obiekt mógł być 
przedstawiony w kilku ujęciach, bądź też uwaga malarza skupiona była na wy
branym detalu architektonicznym.

14 (migi], Ostróda. Zamki w albumie, Gazeta Ostródzka z 17-22 grudnia 2004 r.
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21. IV ponadregionalny konkurs -  „Antyczne źródła jedności europejskiej"
-  8 grudnia 2004 r.

Ilustracja 21. Eliminacje pisemne konkursu
-  „Antyczne źródła jedności europejskiej"

Muzeum w Ostródzie już po raz czwarty było organizatorem konkursu „An
tyczne źródła jedności europejskiej”. Podobnie jak w latach poprzednich nasze 
zaproszenie wystosowaliśmy do uczniów szkół średnich północno-wschodniej 
Polski i również tym razem spotkało się ono z żywym odzewem. Świadomość 
naszego długu kulturowego wobec społeczeństw antycznych okazuje się, że jest 
coraz większa. Nie zawiedli także sponsorzy konkursu. Trzeba też przyznać, iż 
właśnie ten turniej cieszył się zawsze największym zainteresowaniem ostródz
kich władz samorządowych. Komisja w składzie: Miron Wolny, Marek Jankow
ski i Ryszard Sajkowski (przewodniczący), po ocenie prac pisemnych oraz części 
ustnej uznała, iż na I miejsce w pełni zasłużył Mateusz Maleszka z I LO w To
runiu. Nagrody wręczyli z-ca Burmistrza Miasta Ostróda -  Olgierd Dąbrowski 
oraz naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowego 
w Ostródzie -  Bożena Janowicz.
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23. Dr Mirosław J. Hoffmann (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Muzeum War
mii i Mazur), 9 grudnia 2004 r. -  Z dziejów archeologii ziemi ostródzkiej

Ilustracja 22. Dyskusja towarzysząca wystąpieniu Z dziejów archeologii ziemi 
ostródzkiej (w centrum Mirosław J. Hoffmann, na lewo Helena Pusz)

Tym razem dr Mirosław J. Hoffmann przybliżył dzieje archeologii ostródz
kiej. Pionierskie penetracje stanowisk archeologicznych na tym terenie dotyczyły 
grodzisk -  obiektów wyraźnie rysujących się w terenie, które od dawna były 
przedmiotem zainteresowania miejscowej ludności. Pierwsze planowe próby 
penetracji starożytniczych na tym terenie odnieść należy do początku XIX w. 
W latach 1826-28 Johann Michael Guise zlustrował i udokumentował rysunkowo 
kilkaset założeń obronnych, w tym m.in. z okolic Ostródy, np. w Durągu, Starym 
Mieście, Tymawie, Domkowie, Grabinku, Grażymach, Kajkowie, Leszczu, Orno- 
wie i Świetlinie. Początek lat 40-tych XIX w. to z kolei działalność archeologiczna 
pastora Gizewiusza z Ostródy. W 1844 r. powstało w Królewcu Towarzystwo 
Starożytności Prussia -  stowarzyszenie, które najbardziej zasłużyło się dla bada
nia pradziejów ziemi ostródzkiej. W późniejszych latach przyszedł czas na dzia
łalność takich badaczy jak: Max Ebert, Wilhelm Gaerte czy Fritz Baumhauer.
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24. „Z ziemi włoskiej do polskiej", kurator Sławibór Bronicki, otwarcie 21 grudnia 
2004 r.

Ilustracja 23. Zwiedzanie wystawy „Z ziemi włoskiej do polskiej"

Muzeum w Ostródzie w swojej działalności zawsze kładło nacisk na przy
bliżanie historii ojczystej. W ramach tych działań mieści się również ekspozycja 
„Z ziemi włoskiej do polskiej". Została ona zorganizowana z wykorzystaniem 
zbiorów prywatnych (eksponaty obrazujące dzieje walk o niepodległość, od 
okresu wojen epoki napoleońskiej, aż po czasy współczesne -  militaria, odzna
czenia, obrazy, mundury, dokumenty i inne pamiątki). Podczas wernisażu za
prezentowano też książkę por. dra Józefa Plebana - Od Tobruku do Monte Cassino. 
Historia. Pamięć. Poezja, Olsztyn 2004. Wystąpienia Józefa Plebana oraz Sławibo
ra Bronickiego nie tylko wprowadziły w tematykę ekspozycji, ale ukazały też 
przedstawicielom kilku młodszych pokoleń uczestniczących w otwarciu, w jaki 
sposób należy rozumieć patriotyzm.
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25. Kolaudacja książki Mirosława J. Hoffmanna i Adama Mackiewicza, Średnio
wieczne założenia obronne powiatu ostródzkiego, Studia i Materiały Muzeum 
w Ostródzie 1, Ostróda 2004

Ilustracja 24. Przy głosie Adam Mackiewicz, w środku siedzący
-  Antoni J. Pawłowski

Kolejna publikacja książkowa Muzeum w Ostródzie jest efektem pracy dwóch 
archeologów olsztyńskich dra M.J. Hoffmanna oraz mgra A. Mackiewicza. Od 
strony finansowo-organizacyjnej eksploracja terenu oraz opłacenie kosztów dru
ku możliwe było dzięki realizacji przez naszą placówkę zadania z zakresu kul
tury zleconego przez Starostwo Powiatu Ostródzkiego -  „Relikty wczesnośre
dniowiecznej zabudowy powiatu ostródzkiego". W tym miejscu należy zwrócić 
uwagę na zaangażowanie takich osób jak była wiceprzewodnicząca Rady Po
wiatu -  Helena Pusz czy Bożena Janowicz i Mariola Domin-Chmielińska z Wy
działu Oświaty, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowego w Ostródzie. Opubli
kowana praca stanowi katalog wraz z opisem wszystkich grodzisk pruskich oraz 
wczesnokrzyżackich umocnień drewniano-ziemnych znajdujących się na terenie 
powiatu ostródzkiego. Kolaudację pozycji zorganizowaliśmy razem z Miejską 
Biblioteką Publiczną oraz Katolickim Stowarzyszeniem „Civitas Christiana" 
w Ostródzie dnia 29 grudnia 2004 r. w czytelni Miejskiej Biblioteki Publicznej 
CKiS. Laudację wygłosił dr Antoni J. Pawłowski, kierownik Muzeum w Kwi
dzynie, Oddziału Muzeum Zamkowego w Malborku, a spotkanie prowadził 
Zbigniew E. Połoniewicz. Głos zabrali też m.in. starosta powiatu ostródzkiego
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Janusz Lipski oraz dr Kazimierz Grążawski (Wyższa Szkoła Humanistyczno- 
Ekonomiczna we Włocławku, Muzeum w Brodnicy).1 5

Kolaudacja książki M. Hoffmanna i A. Mackiewicza była ostatnim wydarze
niem kulturalnym 2004 r., ale nie zakończyła się razem z nim działalność naszej 
placówki. Wraz z początkiem roku 2005 przystąpiliśmy do realizacji nowych za
dań.16 Ich dokładny opis należy jednak pozostawić już komuś innemu.

15 S. Mierzyński, Archeolodzy na tropie grodzisk, Gazeta Olsztyńska -  Reporter z 30 stycznia 2004 r., 
s. 10-11; tenże. Katalog ostródzkich grodzisk, Gazeta Olsztyńska -  Reporter z 7 stycznia 2005 r., s. 9; 
[red], Obrona w średniowieczu, Gazeta Ostródzka z 30 grudnia 2004 r. -  6 stycznia 2005 r., s. 2.

16  Zob. R. Sajkowski, Powstanie i działalność muzeum w Ostródzie, [w:] Ostródzianie o swoim mieście, 
red. J. Dąbrowski [et al.], Olsztyn - Ostróda 2007, s. 615 n.


